重庆市万州区瀼渡镇人民政府
关于印发《瀼渡镇2023年农村公路养护管理

实施方案》的通知

瀼渡府发〔2023〕53号

各村（居）：

《瀼渡镇2023年农村公路养护管理实施方案》已经镇党委会议审议通过，现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

                    重庆市万州区瀼渡镇人民政府
                         2023年7月19日

(此件公开发布）

瀼渡镇2023年农村公路养护管理实施方案

为进一步加强和规范我镇农村公路的养护和管理工作，促进农村公路的养护可持续健康发展，保证农村公路安全、完好、畅通，根据市区农村公路养护管理办法，结合我镇农村公路管理养护工作实际情况，制定了《万州区瀼渡镇2023年农村公路养护管理实施方案》，请结合实际，抓好具体落实。

一、组织领导

成立镇农村公路养护管理工作组，由镇长熊德凤任组长，分管负责人谭成任副组长，具体负责科室由应急办负责，吴体育、冉贞金、付开培、付闯、谭利娟为成员，组成瀼渡镇农村公路管理养护机构。各村居作为养护作业实施单位，由村居支部书记（主任）负责本村居公路养护管理和具体养护工作安排。
工作职责

（一）镇农村公路管理养护机构职责
1.认真学习、宣传和贯彻执行国家和上级有关农村公路养护的法规、行业政策和技术标准，负责本辖区内镇道、村道的管理养护工作。
2.编制镇道、村道公路养护建议计划报区公路管理机构审核，按照批准的计划组织实施。依据本辖区农村公路考核办法，组织全镇公路管理养护检查、考核、评比等工作。
3.建立镇、村道路档案资料，负责镇道、村道的路产路权保护工作。
4.编制应急救援预案，组织镇、村道应急抢险工作，保持公路畅通。
5.组织编制上报全镇年度公路管理养护计划，负责批准计划的完成，做好养护经费使用管理工作，管理镇、村道养护专项资金。
6.负责建立健全各类管理养护规章制度，做到科学、规范管理。 负责农村公路管养所涉及相关部门的沟通协调，适时组织公路环境的联合整治。
7.上级赋予的其他职责。

（二）村居养护作业单位及养护人员职责
1.严格执行《重庆市乡村公路养护巡查制度》，对发现的问题及时进行处置或上报，使道路达到以下要求： 路基：路基边缘轮廓清晰、顺直，路肩整齐、整洁、无高草、无堆积物、无种植，边坡稳定、无缺口、无种植，边沟排水畅通。 路面：路面整洁、无堆积物、无杂物、雨后路面无积水，及时修补路面坑凼。 桥梁、涵洞：桥涵结构整体良好，桥面清洁，桥下无堆积，伸缩缝无杂物，泄水孔通畅；涵洞无阻塞，排水顺畅。 绿化：绿化美观协调，行道树无人为损坏，每年定期除虫、修枝、刷白。 附属设施：标志、标牌完整、清洁；损坏的安全防护设施及时修复。
2.按应急预案要求，及时参加抢险、清除障碍，确保村、组道路畅通。
3.养护人员上路作业时须穿戴好安全标志服，严格执行安全技术操作规程。
4.发现违章建筑、挖掘公路及设立非交通标志等侵占公路路权的行为，给予及时制止，或汇报有关部门处理。
5.上级安排的其它任务。

三、目标考核

1.考核对象及范围：本辖区内各村居，列入本级养护及管理的村、组级公路。

2.考核内容及标准：考核实行10分制，包括三个方面：一是组织领导责任落实情况（2分）；二是养护管理情况（7分）；路政管理情况（1分）。单项分数扣分以一位小数点，不记负数。

3.考核单位及方式：由镇应急办组织对各村居采取平时检查、年终综合评比相结合的方式进行。平时考核定期每季度一次，不定期结合区镇专项行动进行考核，平时考核得分占年终综合评比90%。全年检查情况与养护资金和目标考核挂钩。

4.奖惩措施：各村居公路养护资金按2021年统计年报里程计算，根据上级年度资金到位情况分批下达，定额占70%，奖励占30%。按考核得分分配奖励资金，考核低于6分无奖励资金并镇级通报，考核得分6分按60元/公里奖励，考核得分7分按 80 元/公里奖励，考核得分8分按 100 元/公里奖励，考核得分9分及以上按 120元/公里奖励。（具体目标考核评分细则附后）

本办法自2023年1月1日起施行。

附件1：瀼渡镇2023年农村公路管理养护目标考核评分细则
附件2：瀼渡镇各村居农村公路管护参考里程量
附件1：

瀼渡镇2023年农村公路管理养护目标考核评分细则
被考核单位：                           考核人员：                   时间：
	序号
	考核项目
	考核内容
	评分标准
	分值
	考评得分
	备注

	1
	组织领导责任落实
	领导机构健全养护措施有力
	有管养机构，实行路长制，责任落实（0.5分）。组建有养护队伍，配备人员（0.5分）。拟定有年度养护计划，与养护单位或个人签订责任书，养护资金无挪用等（0.5分）。有隐患排查并及时报告资料（0.5分）。
	2

	查阅资料

	2
	养护管理
	路面养护
	路面干净整治（0.5分）。无堆积物、无杂物（0.5分）。雨后路面无积水（0.5分）。路面无坑凼（0.5分）。
	2

	平时和年终检查

	路基养护
	路基边缘轮廓清晰、顺直（0.5分）。路肩整齐、整洁、无高草、无堆积物、无种植（0.5分）。边坡稳定、无缺口、无种植（0.5分）。边沟 排水畅通（0.5分）。
	2

	平时和年终检查

	桥梁、涵洞
	桥涵结构整体良好，桥面清洁（0.3分）。桥下无堆积，伸缩缝无杂物，泄水孔通畅（0.3分）。涵洞无阻塞，排水顺畅（0.4分）。
	1

	平时和年终检查

	绿化管理
	绿化管护到位，美观协调（0.5分）。无人为损坏，每年定期除虫、修枝、刷白等（0.5分）。
	1

	结合日常检查

	附属设施
	标志、标牌完整、清洁（0.5分）。损坏的安全防护设施及时修复（0.5分）。
	1

	结合日常检查

	3
	路政管理
	路产路权
	路产咱权未遭侵害（0.5分）。经常开展巡查，无乱挖、乱搭、乱建、乱堆码，对超限超载行为进行有效治理等（0.5分）。
	1

	结合日常检查

	合计
	10

备注：每一次检查发现一处问题，扣0.1-0.5分，单项分值扣完为止。

附件2：

瀼渡镇各村居农村公路管护参考里程量

	村（居）
	已硬化公路（KM)
	县乡镇（KM)
	村道（KM)
	考核评比量（KM)

	重岩
	16.8
	3.4
	13.4
	13.4

	碑牌
	17.3
	6
	11.3
	11.3

	高村
	20.5
	7
	13.5
	13.5

	炉头
	20.9
	1.5
	19.4
	19.4

	河溪
	31.7
	2
	29.7
	29.7

	双鸡
	19.9
	2.6
	17.3
	17.3

	龙井
	8.9
	7.6
	1.3
	1.3

	合计
	136.1
	30.1
	106
	106